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ГЛАВА 4.  

 

4. ЛОГИКА НА ИНТЕРВЕНЦИЈА НА ПРОЕКТОТ  

 

4.1. Логичка рамка 

 

Концептот на логичка рамка бил развиен во 70-те години и денес е прифатен од страна на 

голем број на институции и агенции во многу земји, како на пример од страна на земјите 

членки на Европската Унија и европските агенции. Методот на логичка рамка вклучува 

презентирање на резултатите од различни анализи во облик на матрица со што се 

овозможува поставување на целите на проектот на систематски и логички начин. 

Содржината на логичката рамка ги опишува врските меѓу различните нивоа на цели, дава 

преглед на елементи со кои што може да се провери дали целите се остварени и да 

претстави листа на можни претпоставки кои се надвор од контролата на проектот, а можат 

да влијаат врз него.  

Со анализата на логичката рамка се овозможува логички да се пристапи на анализа 

на сите аспекти на проблемот, односно фаза на анализа, за потоа да може да се изврши 

пополнување на матрицата, односно фаза на дизајнирање на матрица налогичката матрица 

или стратешката матрица. Една успешно направена анализа на логичка рамка подразбира 

минување низ седум чекори на самата анализа и тоа: 

1. Скенирање на околината и анализа на заинтересираните страни – учесниците; 

2. Анализа на проблемот – дрво на проблемот; 

3. Дрво на цели; 

4. Анализа на алтернативи/стратегии; 

5. Дизајн на проектни нивоа; 

6. Екстерни фактори/претпоставки 

7. Индикатори на прогресот и нивна верификација.56 

 

                                                           
56 Јанкуловски Јове, Јанкуловска А. Мимоза; Проектен менаџмент – од идеја до решение; ИМОР, Битола, 
2008 година, стр.15 
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4.2. Фаза на анализа 

 

Во фазата на анализа се клучени неколку важни анализи кои што помагаат комплетно да 

се согледа ситуацијата со цел да се одбере оптималниот пат за решавање на дефинираниот 

проблем. Затоа прво се започнува со скенирање на околината и анализа на 

заинтересираните страни, за потоа да може да се анализира проблемот преку дрво на 

проблеми, кое што потоа ќе се трансформира во дрво на цели, за на крајот од фазата да се 

изнајде оптималната алтернатива за остварување на замислата.  

 

 

4.2.1. Скенирање на окружувањето 

 

Скенирањето на окружувањето претставува чекор кој му претходи на анализата на 

заинтересираните страни и е користен од причина што помага во добивање на комплетен 

увид кој фактор на каков начин може да влијае врз идните проектни активности и дали и 

колку евентуално би можело да се влијае на некој од тие фактори. При реализација на 

активности за решавање на некој проблем влијаат фактори кои што може да се 

класифицираат во четири категории и тоа: 

• Извори на снабдување (фактори кои се поврзани со влезовите – снабдување, 

набавки, ресурси, материјали); 

• Корисници и побарувачка (фактори кои се во врска со побарувачката на услуги 

или продукти како на пример од некој од корисниците); 

• Регулатива и ниво на политички одлуки; 

• Конкуренција и соработка(фактори кои може да го чувствуваат проектот како 

конкуренција или како соработка).57 

 

 

 

 

                                                           
57 Прирачник за подготовка на проект, Project Preparation Manual, Cross Border Institution Bulding, стр.41 
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4.2.2. Анализа на заинтересираните страни 

 

Во текот на оваа анализа треба да се земат во предвид сите разлики и специфики кои може 

да ги има во општеството – род, религија, национална припадност, развиеност, вработени 

и невработени и сл. Во идеален случај, проектот треба да се дизајнира на работилници на 

кои ќе учествуваат и главните заинтересирани страни и ќе постои баланс помеѓу сите 

специфични групи и заедници во општеството. Заинтересираните страни се интерни или 

екстерни ентитети кои што имаат заедничко влијание на самиот проект или неговото 

операционо функционирање. Поради поедноставување на анализата на заинтересираните 

страни понекогаш е практично да се прават групи од заинтересирани страни. Групите на 

заинтересирани страни ги поврзува нешто заедничко кое може и не мора да е во директна 

врска со проектот: 

• Интерес на заинтересираните страни за проектот; 

• Страв, мотивација или грижа на заинтересираните страни; 

• Јаки страни и слабости на заинтересираните страни; 

• Ставови на заинтересираните страни за и околу проектот; 

• Способност на заинтересираните страни да влијаат на проектот; 

• Потенцијал на проектот да ги искористи заинтересираните страни; 

• Релевантна важност на заинтересираните страни за проектот.58 

ОВДЕ ТРЕБА ДА СЕ ОБЈАСНИ СЕТЈКХОЛДЕР АНАЛИЗАТА  

 

 

4.2.3. Анализа на проблемот 

 

Анализата на проблемот е најважен, но често и најтежок елемент во анализата на 

логичката рамка. Со оваа анализа се има за цел идентификување на негативните аспекти 

на постојната ситуација и се воспоставуваат причинско-последични врски помеѓу 

проблемите кои постојат. Правејќи го ова, се поминува низ неколку чекори: 

                                                           
58 Јанкуловски Ј, Јанкуловска А.Мимоза, Проектен менаџмент – од идеја до решение, Битола, 2008 година, 
стр.24 
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• Прецизно дефинирање на рамката и предметот на анализа; 

• Идентификување на главните проблеми со кои се соочуваат целните групи и 

корисниците и издвојување на проблемот; 

• Визуелизирање на проблемите во облик на дијаграм наречен „дрво на 

проблеми“ или „хиерархија на проблеми“ каде што се видливи причинско-

последичните врски.  

ОВДЕ ДА СЕ ОБЈАСНИ ДРВОТО НА ПРОБЛЕМИ  

 

4.2.4. Анализа на целите 

 

Анализата на целите претставува методолошки пристап кој што се користи за да се: 

• Провери, односно верификува хиерархијата на целите; 

• Илустрираат врските средства-краен резултат (причини-ефекти) визуелно на 

дијаграм. 

Негативната ситуација на дрвото на проблеми се претвора во решенија кои 

изразуваат позитивни постигнувања. Тие позитивни посдтигнувања всушност се целите и 

се прикажуваат на дијаграм кој ја претставува хиерархијата средства- краен резултат. 

ОВДЕ ДА СЕ ОБЈАСНИ ДРВОТО НА ЦЕЛИ   

 

 

4.2.5. Анализа на стратегии (алтернативи) 

 

Последен чекор во фазата на анализирање е анализата на стратегии или алтернативи. Во 

рамките на оваа фаза се избира стратегија која ќе се користи за да се остварат 

посакуваните цели. Со изборот на стратегија се одлучува кои цели ќе бидат вклучени во 

проектот, а кои нема да бидат вклучени, односно која е намената на проектот и кои се 

неговите општи цели. За да постои можност тоа да се направи потребно е да: 

• Има јасни критериуми за избор на стратегија; 

• Да се идентификуваат различни моѓни стратегии за достигнување на целите; 

• Да се одбере една стратегија според која што ќе се конципира проектот. 
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Во хиерархијата на целите различни групи на цели од ист тип се нарекуваат 

стратегии. Една или повеќе од нив можат да бидат избрани како стратегии за идните 

активности. Секој можен пат средства-краен резултат низ дрвото на цели е алтернативен 

пат или стратегија кој влијае на фокалниот проблем детерминиран во дрвото на проблеми. 

Или пак било кој пат од средствата до крајни резултати кој минува низ фокалниот 

проблем е можна проектна алтернатива. Секој алтернативен пат истовремено е и проектна 

можност чија што релевантност треба да се анализира.59 За една алтернатива да биде 

најрелевантна и најостварлива потребно е да се одлучи вез база на некои критериуми, како 

на пример, технички, финансиски, економски, социјални критериуми, специфични 

ситуации како што се :приоритети на заинтересираните страни, буџет, потребно време и 

сл. 

ШТО Е АЛТЕРНАТИВА НА ШТО СЕ ОДНЕСУВА ОВАА ТОЧКА! 

 

4.3. Изработка на матрица на логичка рамка 

 

Логичката рамка всушност е начин на претставување на содржината на проектот на 

еден сублимиран и разбирлив начин. Матрицата се состои од четири колони и четири 

редови.Во логичката рамка, односно во матрицата постои вертикална и хоризонтална 

логика. Вертикалната логика (релација помеѓу првата и четвртата колона): 

• Објаснува што проектот има намера да направи/цели на проектот (прва колона); 

• Ги разјаснува причинско последичните односи помеѓу различните нивоа на 

цели/логика на проектната интервенција (прва колона); 

• Ги конкретизира важните претпоставки и несигурности кои се вон контролата 

на раководителот на проектот (четврта колона). 

Хоризонталната логика ги мери ефектите на проектот и користење на ресурсите од 

негова страна преку: 

• Одредување на клучните индикатори (втора колона); 

• Изворите каде тие ќе бидат верификувани (трета колона).60 

                                                           
59 Јанкуловски Ј, Јанкуловска А.Мимоза, Проектен менаџмент – од идеја до решение, Битола, 2008 година, 
стр.19 
60 Ибид, стр.32 
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4.3.1. Вертикална логика на матрицата 

 

4.3.1.1. Логика на интервенцијата (прва колона) 

 

Првата колона во логичката рамка уште се нарекува Логика на интервенција и 

истата ги определува нивоата на целите кои што проектот има за цел да ги постигне, 

нивната релација и хиерархија. Првата колона заедно со четвртата колона од логичката 

матрица се користат за проверување на вертикалната логика на матрицата.  

Генералната цел дава објаснување зошто проектот му е потребен на општеството 

во смисла на подолготрајна корист на крајните корисници и општо гледано, корист на 

пошироката заедница. Споменатите цели исто така покажуваат како проектот се вклопува 

во регионалните или во секторските стратешки определби на владините институции или 

пак во соработка со Европската комисија. Целите не можат во целост да се остварат со 

проектот, туку напротив проектот мора да придонесе во остварувањето на сеопфатните 

цели.  

Специфичните цели пак треба да се остварат со имплементирањето на проектот и 

треба да се занимава со клучниот проблем и треба да обезбеди одржлива корист за 

целните групи. Доколку проектот има повеќе вакви цели, тогаш проектот веројатно е 

многу комплексен и ќе биде тешко еден таков проект да се менаџира, односно да се 

управува со него. Исто така може да се каже и доколку еден проект има повеќе вакви цели 

може да значи дека некои од тие цели не се доволно јасни и може да се ов конфликт едни 

со други.61 

Резултатите кои што се очекуваат да бидат остварени се производ на активностите 

кои се преемаат со конкретниот проект и може да се каже дека комбинацијата од 

очекуваните резултати всушност значи остварување на специфичната цел на проектот. 

Активностите опишуваат што се ќе се работи во рамките на конкретниот проект, односно 

што треба да се направи за да се постигнат очекуваните резултати. Ваквата интервенција 

ја следи следната логика: со употреба на физички и на други средства може да се 

преземаат активности кои ќе произведат резултати. Комбинирањето на овие реултати ќе 

мора да ја оствари целта на проектот, што пак од своја страна ќе придонесе за сотварување 

                                                           
61 Ибид, стр.32 
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на вкупните цели на проектот. Доколку се следи оваа логика при изготвување и проверка 

на матрицата, истата може да овозможи да се согледаат сите евентуални празнини и 

грешки во дизајнот на конкретниот проект (види табела 3).  

 

Табела 3. Логика на интервенција (прва колона) 

Генерална цел 

Влијание на непосредните цели на поширокот 
општество/проблемот/рамката за работа. 
Зошто на општеството му е потребен овој проект? 

Специфични цели  

Конкретни промени планирани со проектот, 
користење на проектни ресурси. Зошто на 
корисниците им треба овој проект? 

Очекувани резултати  
Услуги овозможени со овој проект, продукти 
генерирани со проектот. 

Активности  
Настани, опрема, ресурси користени во текот на 
имлементацијата на проектот. 

 

Извор: ОД КАДЕ Е ПРЕЗЕМЕНА ТАБЕЛАТА  

 

ОБЈАСНУВАЊЕ НА ТАБЕЛАТА  

 

 

4.3.1.2. Претпоставки (четврта колона) 

 

Колоната на претпоставки и предуслови од матрицата на логичка рамка заедно со првата 

колона се користат за проверување на вертикалната логика на матрицата. Надворешните 

фактори имаат битно влијание врз успехот на еден проект и затоа е потребно истите да се 

идентификуваат и да бидат земени во предвид. Кога станува збор за претпоставките и 

предусловите може да се каже дека кога веројатноста дека условот ќе биде исполнет е 

голема, односно нивото на ризик е ниско, тогаш истиот нема да биде вклучен во логичната 

рамка, бидејќи нема да ја загрози имплементацијата на проектот. Доколку веројатноста 

дека условот нема да биде остварен е големаили пак ризикот е голем, истиот исто така 
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нема да биде вклучен во логичната рамка, но можеби ќе има потреба да се редизајнира 

проектот или пак истиот ќе треба да се напушти. Само оние претпоставки за кои што 

постои разумна веројатност дека би се оствариле, треба да бидат вклучени во логичната 

рамка на матрицата (види слика 3).62  

 

 

Претпоставки 

Претпоставки 

Претпоставки 

Предуслови 

 

Слика 3.  

Извор: ОД КАДЕ Е ПРЕЗЕМЕНА СЛИКАТА   

 

ОБЈАСНУВАЊЕ НА ТАБЕЛАТА  

 

• Доколку предусловите се исполнети, активностите на проектот може да започнат; 

• Доколку се преземени активности и доколку претпостваките од четвртиот ред и 

четвртата колона се исполнети, резултатите од проектот ќе може да се остварат; 

• Доколку се остварени резултати и доколку се исполнети претпоставките од третиот 

ред и четвртата колона, целта на проектот ќе може да се оствари; 

• Доколку целта на проектот е остварена и доколку претпоставките од вториот ред и 

четвртата колона се исполнети, проектот може да придонесе кон остварување на 

севкупните цели.  

                                                           
62 Ибид, стр.34 

Генерална цел (цели) 

Специфични цели 

Резултати 

Активности 
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Претпоставките кои што треба да бидат наведени во рамките на еден проект се 

оние кои: 

• Би можеле да влијаат на проектот ако се случат; 

• Се барем и малку веројатни; 

• Се во врска со проектните цели на било кое ниво и се во врска со дрвото на цели; 

• Се сметаат за важни во врска со влијанието и релевантноста на проектот.  

Битно да се напомене е и дека постојат и претпоставки, кои доколку се остварат ќе 

го оневозможат достигнувањето на главните (развојните) и непосредните цели на 

проектот и неговата реализација и таквите претпоставки се нарекуваат убиствени 

претпоставки и доколку истите постојат, тогаш подобро би било проектот воопшто и да не 

почнува.  

 

 

4.4. Хоризонтална логика на матрицата 

 

4.4.1. Објективно проверливи индикатори на постигнувањата (втора колона) 

 

Колоната на објективно проверливи индикатори на постигнувањата заедно со 

третатаколона од матрицата се користат за проверување на хоризонталната логика на 

матрицата. Индикаторите овозможуваат верификување и мерење на тоа до кој степен е 

или ќе биде остварено соодветното ниво на интервентната логика, па според тоа во 

втората колона од матрицата: 

• Првиот ред ќе ги содржи генералните индикатори; 

• Вториот ред ќе ги содржи специфичните индикатори; 

• Третиот ред ќе ги содржи индикаторите за очекуваните резултати. 

Индикаторите треба да се специфицираат на следниот начин: 

• Целна група (за кој, што); 

• Квантитет (колку); 

• Квалитет (колку добро); 

• Време (кога); 
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• Локација (каде). 

Некои критериуми за избор на индикаторите се : 

• Валиден:дали индикаторот директно ја претставува целта која се сака да биде 

измерена? 

• Цел: дали дефиницијата е прецизна и недвосмислена околу тоа што треба да се 

мери? 

• Доверлив: дали податоците се конзистентни и споредливи со тек на време? 

• Пристапен: дали податоците може лесно да се соберат, навремено и со разумна 

цена? 

• Корисен: дали податоците ќе може да се употребат за понатамошно одлучување и 

учење? 

• Сопственост: дали партнерите и главните чинители се согласуваат дека употребата 

на овој индикатор е во ред за нив? 

Како примери за индикатори може да се наведат: 

• Број на лица (или%од...) кои се обучени; 

• Број на лица кои се вработени; 

• Број на идентификувани нови работни места; 

• Стапка на невраљботеност; 

• Стапка на вработубвање, и сл. 

За да може индикаторите да бидат верификувани и мерливи тие мора да бидат 

SMART (Specific,Measurable, Available, Relevant, Time-bond, односно: специфични, 

мерливи, достапни, релевантни и временски определени: 

• Специфични во смисла на нивниот квалитет и квантите; 

• Мерливи по прифатлица цена; 

• Достапни од постоечките ресурси; 

• Релевантни кон она што треба да го мерат и да се во релација со нивото на целите 

на интервентната логика; 

• Временски определени – да се достават навремено со што ќе му користат на 

менаџментот на проектот.63  

                                                           
63 Ибид, стр.37 
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За секое ниво на целите може да постои еден или повеќе индикатори кои што 

целосно ја дефинираат соодветната цел, меѓутоа премногу индикатори може да 

предизвикаат забуна. Логичка корелација меѓу првата и втората колона: за секое ниво на 

цели во првата колона треба да има соодветни, мерливи и квантитативни индикатори во 

втората колона. В о последниот ред на втората колона потребно е да се вметнат физичките 

и другите средства, односно влезните параметри кои што се неопходни за извршување на 

планираните активности.64  

 

 

4.4.2. Извори и средства за верификација (трета колона) 

 

Како што претходно беше напоменето оваа колона заедно со вторта колона се 

користат за проверување на хоризонталната логика во матрицата. Тука е потребно да се 

конкретизира каде, во каква форма и колку често може да се дојде до информациите за 

постигнувањата опишани со објективно проверливи индикатори. Изворите може да бидат 

внатрешни, односно создадени од самиот проект или пак надворешни. За внатрешните 

извори, работата и трошоците да се дојде до нив треба да се наведат во активностите и 

трошоците на проектот, додека кај надворешните извори треба да се оцени нивната 

достапност, доверливост и релевантност, и трошоците за собирање на информациите 

треба да бидат исто така вклучени во проектот. Во последниот ред од третата колона треба 

да се вметнат трошоците и изворите на финансирање.65 

Логична корелација помеѓу втората и третата колона: за секој индикатор во втората 

колона треба да има извори  средства, односно начини за нивна верификација.  

 

 

 

 

 

                                                           
64 Прирачник за подготовка на проект, Project Preparation Manual, Cross Border Institution Bulding, стр.43 
65 Јанкуловски Јове, Јанкуловска А. Мимоза; Проектен менаџмент – од идеја до решение; ИМОР, Битола, 
2008 година, стр.38 
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4.5. Финална проверка на квалитетот на логичната матрица 

 

Откако логичната матрица ќе биде завршена, потребно е уште еднаш да се провери 

за да се осигура дека: 

• Вертикалната логика е потполна и точна; 

• Индикаторите и изворите за верификација се достапни и точни; 

• Предусловите се реални; 

• Претпоставките се целосни и точни; 

• Ризиците се прифатливи; 

• Веројатноста за успех е мошне голема и силна; 

• Остварената корист ги оправдува трошоците.66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
66 Ибид, стр.40 
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ВТОР ДЕЛ: ЕМПИРИСКО ИСТРАЖУВАЊЕ 

 

5. МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕ 

 

5.1. Проблем, предмет и цели на истражувањето 

 
 
Проблем на ова истражување е:  

Идентификување на успешните практики на проектен менаџмент во 

организациите од јавниот сектор во Р. Македонија. 

ОВА ТРЕБА ДА СЕ ОБРАЗЛОЖИ ОД АСПЕКТ НА ТОА КОЕ ИСТРАЖУВАЧКО 

ПРАШАЊЕ ЌЕ СЕ ПОСТАВИ НА КОЈ НАЧИН ЌЕ СЕ ДОКАЖЕ, ЗОШТО Е ВАЖНО 

ПРОБЛЕМОТ ДА БИДЕ РЕШЕН, ШТО ЌЕ СЕ ПОСТИГНЕ СО РЕШАВАЊЕТО НА 

ПРОБЛЕМОТ.... 

 

Предметот на ова истражување е:  

Идентификување на фазите на проектен циклус во организациите од јавниот 

сектор. 

ИСТОТО ВАЖИ И ЗА ПРЕДМЕТОТ, КАКО ЌЕ СЕ ОПЕРАЦИОНАЛИЗИРА, 

КОИ СЕ ГЛАВНИТЕ ЧИНИТЕЛИ НА ПРЕДМЕТОТ...ШТО ЗНАЧИ ОВОЈ ПРЕДМЕТ ЗА 

ОРГАНИЗАЦИИТЕ ОД ЈАВНИОТ СЕКТОР И СЛ.  
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5.2. Методологија на истражувањето 

 

Методологијата која ќе се користи во трудот се состои од квалитативна анализа на 

практиките на проектен менаџмент, при што најнапред ќе биде направено теоретско 

истражување на проблемот, а потоа со примена на компаративниот метод ќе се спореди во 

која насока треба да се подобрат практиките на проектен менаџмент во организациите од 

јавниот сектор. Во истражувањето е содржана хипотетска рамка со генерална хипотеза: 

Ако реализацијата на проектите во организациите од јавниот сектор се одвива по фази и 

тоа: фаза на иницирање, планирање, извршување, завршување и контролирање под услов 

да се земат во предвид потребата, можностите за проектите како и способностите на 

вработените тогаш тоа позитивно ќе влијае врз успешната имплементација на проектите. 

ОВОЈ ДЕЛ ТРЕБА ДА ОПФАТИ КАКО ТОЧКИ:  

ЦЕЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕ  

ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЊЕ 

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО 

ХИПОТЕТСКА РАМКА  

МЕТОДИ И ТЕХНИКИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

ИНСТРУМЕНТАРИУМ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО  

ПОПУЛАЦИЈА И ПРИМЕРОК ВО ИСТРАЖУВАЊЕТО  

 

 

ЦЕЛИТЕ НА ИСТРАЖУВАЊЕ ОДАТ ЗАЕДНО СО ЗАДАЧИ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕТО И ОЧЕКУВАНИТЕ РЕЗУЛТАТИ ВО РАМКИТЕ НЕ 

МЕТОДОЛОГИЈАТА  

Главната цел на истражувањето е да се идентификуваат основните фази при 

реализацијата на проектите во организациите од јавниот сектор и истите да преминат како 

практика која ќе овозможи успешна имплементација на проектите кои се спорведуваат и 

во иднина ќе се спроведуваат.   
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ХИПОТЕТСКА РАМКА: 

 

ГЕНЕРАЛНА ХИПОТЕЗА:  

 

ПОСЕБНИ ХИПОТЕЗИ:  

 

Истражувањето содржи и посебни хипотези:  

1. Идентификувањето на проблеми и анализата на состојбата позитивно влијае врз 

успешната имплементација на проектите.  

2.  Проценката на релевантноста и можната остварливост на проектните идеи 

позитивно влијае врз успешната имплементација на проектите.  

3. Ефикасното управување со расположливите ресурси позитивно влијае врз 

успешната имплементација на проектите.  

4. Спроведувањето на активностите и обезбедувањето резултати позитивно влијае 

врз успешната имплементација на проектите.  

5. Следењето и разгледувањето на напредокот на проектот позитивно влијае врз 

успешната имплементација на проектите.  

ИНДИКАТОРИ: КОИ СЕ???? 

НЕЗАВИСНИ И ЗАВИСНИ ВАРИЈАБЛИ: КОИ СЕ?  

 

За целите на истражувањето, ќе се користи и анкетен прашалник и протокол на 

анализа на содржина кои ќе обезбедат релевантни информации за практиките на 

проектниот менаџмент во организациите од јавниот сектор. Врз основа на истражувањето 

во магистерскиот труд се очекува да се добие јасна слика за примената на практиките на 

проектен менаџмент во организациите од јавниот сектор. ОВОЈ ДЕЛ ТРЕБА ДА СТОИ 

ВО ИНСТРУМЕНТАРИУМ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО И ДА СЕ ОБЈАСНИ ШТО 

КОНКРЕТНО СОДРЖИ АНКЕТНИОТ ЛИСТ ШТО КЕ СЕ МЕРИ И КАКО ЌЕ СЕ МЕРИ 

МИСЛЕЊЕТО НА ИСПИТАНИЦИТЕ.  
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5.3. Квантитативна анализа 

 

Истражувањето е спроведено со примена на инструментот Анкетен прашалник со скала на 

ставови и мислења на 100 испитаници. Анкетниот прашалник е спроведен во градот 

Битола во организации од јавниот сектор и истиот беше пополнет од страна на 100 

испитаници, менаџери и стручни соработници. Истражувањето беше спроведено во 

период од јануари до март 2014 година. 

Прашалникот се состои од два дела и тоа првиот дел кој се однесува на 

демографски податоци како на пример пол на испитаникот, возраст на испитаникот, 

последен степен на завршено образование, статус во институцијата во која испитнаикот е 

вработен, етничка припадност. 

Вториот дел од прашалникот се состои од 25 искази поврзани со работењето на 

јавните организации при што испитаниците имаа можност на секое од прашањата да 

одговорат со еден од поундените четири можни одговори и тоа: 

1. Секогаш 

2. Понекогаш 

3. Ретко 

4. Никогаш 

Во продолжение ќе бидат претставени сите 25 искази врз основа на добиените 

резултати од анкетниот прашалник и тоа табеларно и графички претставени проследни со 

соодветно објаснување. (ОВА ТРЕБА ДА СТОИ ВО ДЕЛОТ НА ИНСТРУМЕНТАРИУМ 

КАДЕ СЕ ОБЈАСНУВА АНКЕТНИОТ ПРАШАЛНИК) 
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МАЛО ВОВЕДУВАЊЕ ЗОШТО СЕ ПОТРЕБНИ ОВИЕ ПОДАТОЦИ 

И ШТО ЌЕ СЕ ДОБИЕ ОД НИВ.... 

 

Табела 4. Демографски податоци за испитаниците- пол на испитаниците  

Прашање 1. Демографски податоци за испитаниците  

Пол на испитаникот? 

Број на одговори во % 

Мажи 42 42% 

Жени 58 58% 

 
Од добиените податоци на испитаниците кои дале одговори на првиот исказ од 

делот за демографија на прашањето „Пол на испитаникот“, вкупно одговориле 100 

испитаници од кои што 42 мажи и 58 жени. Процентуалната застапеност на полот на 

испитаниците е прикажано на графикон 1 што следи во текстот.   

 

 
 
 
 
 

Графикон бр. 1-Д 
 
 
 
 
 
 

Графикон 1. Пол на испитаниците 

 

Да се даде како заклучок  

 

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!!! 

 

42%

58%

Пол

Мажи

Жени
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Табела 5. Демографски податоци за испитаниците- возраст на испитаниците  

Прашање 2. Демографски податоци за испитаниците  

Возраст на испитаникот? 

Број на одговори во % 

18-34 12 12 

35-45 23 23 

46-55 38 38 

55+ 27 27 

 
Табелата 5. укажува на фактот дека на вториот исказ од делот за демографија на 

прашањето „Возраст на испитаникот?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 

12 на возраст од 18-34 години, 23 на возраст од 35-45 години, 38 на возраст од 46-55 

години, и 27 на возраст постари од 55 години. Процентуалната застапеност на дадените 

одговори е прикажана на графиконот 2 што следи.  

 
 
 

Графикон бр. 2-Д 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Графикон 2. Возраст на испитаниците 

 

Да се даде како заклучок  

 

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!!! 

 

12%

23%

38%

27%

Возраст

18-34

35-45

46-55

55+
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Табела 6. Демографски податоци за испитаниците- степен на испитаниците 

Прашање –  3 – Демографски податоци за испитаниците  

Кој е Вашиот последен 
степен на завршено 

образвование? 

Број на одговори во % 

Основно 0 0 

Средно 23 23 

Виша/факултет 72 72 

Магистерски/ докторски 5 5 

 
 

Табелата 6. укажува на тоа дека на третиот исказ од делот за демографија на 

прашањето „Кој е Вашиот последен степен на завршено образвование?“, вкупно 

одговориле 100 испитаници од кои што 23 имаат последно завршено средно образование, 

72 имаат последно завршено Висока школа или факултет, а само пет одговориле дека 

последно имаат завршено магистратура или докторат. Застапеноста на испитаниците 

преставена во проценти е прикажано на графикон 3.  

 
 
 
 
 
 

Графикон бр. 3-Д 
 
 
 
 
 
 

 
Графикон 3. Степен на образование на испитаниците 

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!!! 

 

0%

23%

72%

5%
Степен на образование

Основно

Средно

Виша/ факултет

Постипломски
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Табела 7.  Демографски податоци за испитаниците- статус на испитаниците 

Прашање – 4 -  Демографски податоци за испитаниците  

Каков е Вашиот статус  
во институцијата во  
која што работите? 

Број на одговори во % 

Вработен 83 83 

Менаџер/Сопственик 17 17 

Останато 0 0 

 

На четвртиот исказ од делот за демографија, на прашањето: „Каков е Вашиот 

статус во институцијата во која што работите?“ одговориле 100 испитаници од кои 

што 17 се изјасниле дека се менаџер/сопственик, додека останатите 83% се изјасниле дека 

се вработени. Распределбата во проценти јасно може да се види на графикон 4 што следи 

во текстот.  

 
 
 
 
 

Графикон бр. 4-Д 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Графикон 4. Статус од аспект на позиција во организацијата  

на испитаниците 

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!!! 

 
 
 

83%

17%

Позиција во институцијата

Вработен

Менаџер/Сопственик
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Табела 8.  Демографски податоци за испитаниците- етиничка припадност на 

испитаниците 

Прашање 5. Демографски податоци за испитаниците  

Која е Вашата етничка 
припадност? 

Број на одговори во % 

1 Македонец/Македонка 94 94 
2 Албанец/Албанка 3 3 
3 Турчин/Турчинка 1 1 
4  Влав/Влаинка 1 1 
5  Ром/ Ромка 0 0 
6  Србин/Србинка 1 1 
7  Бошњак/Бошњачка 0 0 
8  Друго______________ 0 0 

 
На петиот исказ од делот за демографија, на прашањето: „Која е Вашата етничка 

припадност?“ вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 94 од испитаниците се 

изјасниле – Македонец / Македонка, 3 од испитаници се изјасниле – Албанец / Албанка, 1 

од испитаник  се изјаснил како Турчин / Турчинка, 1 од испитаниците се изјаснил како 

Србин / Србинка, 1 од испитаниците се ијаснил како Влав/ Влаинка. Тоа може да се види 

на графикон 5.  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Графикон 5. Етничка припадност на испитаниците 

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!!! 

94%

3%

1% 1%
1%

Етникум

Македонец/ка

Албанец/ка

Турчин/ка

Влав/ка

Србин/ка
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Табела 9. Уредност на канцеларијата  

Прашање бр. 1 Број на одговори во % 

Дали работното биро Ви е  
чисто и организирано? 

1 СЕКОГАШ 41 41 

2 ПОНЕКОГАШ 10 10 

3 РЕТКО 48 48 

4 НИКОГАШ 1 1 

 

На првиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали работното биро Ви е 

чисто и организирано?“ вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 41 од 

испитаниците одговориле –СЕКОГАШ,  10 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  

48 од испитаниците одговориле –РЕТКО и 1 од испитаниците одговорил -НИКОГАШ. 

Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците РЕТКО го 

одржуваат своето биро средено. Дистрибуцијата на одговорите е прикажано на 

графиконот 6.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Графикон 6. Уредност на работното место  

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!!! 
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Табела 10. Концентрација на проблемите од страна на испитаниците  

Прашање бр. 2 Број на одговори во % 

Би кажале ли дека се 
концентрирате на спречување 
на проблемите пред да се 

појават  
наместо да ги решавате  
откако ќе се случат? 

1 СЕКОГАШ 60 60 

2 ПОНЕКОГАШ 14 14 

3 РЕТКО 26 26 

4 НИКОГАШ 0 0 

 

На вториот исказ од прашалникот, на прашањето: „Би кажале ли дека се 

концентрирате на спречување на проблемите пред да се појават наместо да ги 

решавате откако ќе се случат?“ вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 60 од 

испитаниците одговориле –СЕКОГАШ,  14 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  

26 од испитаниците одговориле –РЕТКО и 0 од испитаниците одговорил -НИКОГАШ. 

Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ 

се концентрираат на спречување на проблемите пред да се појават наместо да ги решавате 

откако ќе се случат. Дистрибуцијата на одговорите е прикажано на графиконот 7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графикон 7. Концентрација на проблемите од страна на испитаниците 

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕ!  
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Табела 11. Консултации при донесувањето на одлуки  

Прашање бр. 3 Број на одговори во % 

Дали Вашиот директор Ве 
консултира при 
донесување на 
одлука/одлуки? 

1 СЕКОГАШ 24 24 

2 ПОНЕКОГАШ 9 9 

3 РЕТКО 65 65 

4 НИКОГАШ 2 2 

 

На третиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали Вашиот директор Ве 

консултира при донесување на одлуки?“ вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 

24 од испитаниците одговориле –СЕКОГАШ, 9 од испитаниците одговориле – 

ПОНЕКОГАШ,  65 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 2 од испитаниците одговорил 

- НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците 

РЕТКО се консултирани од страна на директорот при донесување на одлука. Добиените 

резултати може да се видат на графикон 8.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графикон 8. Консултации при донесувањето на одлуки 
Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕ!  

24
9

65

2
0

10

20

30

40

50

60

70

Секогаш Понекогаш Ретко Никогаш

Консултации со менаџерот



89 

 

Табела 12. Почитување на временските рокови 

Прашање бр. 4 Број на одговори во % 

Дали ги исполнувате вашите 
рокови и притоа Ви останува 

слободно време? 

1 СЕКОГАШ 71 71 

2 ПОНЕКОГАШ 6 6 

3 РЕТКО 22 22 

4 НИКОГАШ 1 1 

 

На четвртиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали ги исполнувате роковите и 

притоа Ви останува слободно време?“ вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 

71 од испитаниците одговориле –СЕКОГАШ,  6 од испитаниците одговориле –

ПОНЕКОГАШ,  22 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 1 од испитаниците одговорил 

- НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците 

СЕКОГАШ ги исполнуваат роковите и притоа им останува слободно време. Добиените 

резултати се прикажани на графикон 9.  

 

Графикон бр. 4 

 

 

 

 

 

 

 

Графикон 9. Почитување на временските рокови  
 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕ!  
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Табела 13. Навременост од страна на вработените  

Прашање бр. 5 Број на одговори во % 

Дали пристигнувате на 
време на работа, 

состаноци или други 
настани? 

1 СЕКОГАШ 78 78 

2 ПОНЕКОГАШ 3 3 

3 РЕТКО 19 19 

4 НИКОГАШ 0 0 

 

На петиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали пристигнувате навреме на 

работа, состанок или друг настан?“ вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 78 

од испитаниците одговориле –СЕКОГАШ,  3 од испитаниците одговориле – 

ПОНЕКОГАШ,  19 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 0 од испитаниците одговорил 

- НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците 

СЕКОГАШ пристигнуваат навреме на работа, состанок или други настани. Добиените 

резултати се прикажани на графикон 10.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графикон 10. Навременост од страна на вработените  
 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕ! 
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Табела 13. Покажан ентузијазам од страна на вработените  

Прашање бр. 6 Број на одговори во % 

Дали вашиот тим/колеги 
соработуваат со ентузијазам на 

проектите или работните 
задачи кои ви се доделуваат? 

1 СЕКОГАШ 59 59 

2 ПОНЕКОГАШ 5 5 

3 РЕТКО 35 35 

4 НИКОГАШ 1 1 

 
На шестиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали вашиот тим/колеги 

соработуваат со ентузијазам на проектите или работните задачи кои ви се 

доделуваат? “, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 59 од испитаниците 

одговориле –СЕКОГАШ,  5 од испитаниците одговориле –ПОНЕКОГАШ,  35 од 

испитаниците одговориле  – РЕТКО и 1 од испитаниците одговорил -НИКОГАШ. Според 

резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ нивниот 

тим соработуваат со ентузијазам на проектите или работните задачи. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Графикон 11. Покажан ентузијазам од страна на вработените  
 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕ! 
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Табела 14. Тимска работа на вработените  

Прашање бр. 7 Број на одговори во % 

Кога сте прекинати, можете ли да 
се вратите на работа без да ја 

загубите динамиката? 

1 СЕКОГАШ 17 17 

2 ПОНЕКОГАШ 33 33 

3 РЕТКО 42 42 

4 НИКОГАШ 8 8 

 
На седмиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Кога сте прекинати, можете ли да 

се вратите на работа без да ја загубите динамиката? “, вкупно одговориле 100 

испитаници од кои што 17 од испитаниците одговориле –СЕКОГАШ,  33 од испитаниците 

одговориле –ПОНЕКОГАШ,  42 од испитаниците одговориле –РЕТКО и 8 од 

испитаниците одговорил -НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека 

мнозинството од испитаниците РЕТКО успеваат да се вратат на работните обврски без д 

аја загубат динамиката кога се прекинати во работењето. Дистрибуцијата на 

процентуалната застапеност е прикажана на графиконот 12.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Графикон 12. Тимска работа на вработените  
 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕ! 
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Табела 15. Мотивација на вработените  

Прашање бр. 8 Број на одговори во % 

Дали секој ден правите нешто што 
Ве придвижува поблиску до вашите 

долгорочни цели? 

1 СЕКОГАШ 37 37 

2 ПОНЕКОГАШ 15 15 

3 РЕТКО 48 48 

4 НИКОГАШ 0 0 

 
На осмиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали секој ден правите нешто што 

Ве придвижува поблиску до вашите долгорочни цели? “, вкупно одговориле 100 

испитаници од кои што 37 од испитаниците одговориле –СЕКОГАШ,  15 од испитаниците 

одговориле –ПОНЕКОГАШ,  48 од испитаниците одговориле –РЕТКО и 0 од 

испитаниците одговорил -НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека 

мнозинството од испитаниците РЕТКО секој ден прават нешто што би ги приближило 

поблиску до долгорочните цели. Дистрибуцијата на процентуалната застапеност е 

прикажана на графиконот 13.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Графикон 13. Мотивација на вработените  

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕ! 
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Табела 16. Енергичностна вработените  

Прашање бр. 9 Број на одговори во % 

Дали ја работите вашата најважна 
работа во времето кога сте полни 

со енергија? 

1 СЕКОГАШ 51 51 

2 ПОНЕКОГАШ 4 4 

3 РЕТКО 43 43 

4 НИКОГАШ 2 2 

 
На деветиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали ја работите вашата најважна 

работа во времето кога сте полни со енергија?“, вкупно одговориле 100 испитаници од 

кои што 51 од испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  4 од испитаниците одговориле – 

ПОНЕКОГАШ,  43 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 2 од испитаниците одговорил 

- НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците 

СЕКОГАШ ја работат најважната работа во периодот кога имаат најмногу енергија. 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
Графикон 14. Енергичност на вработените  

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 17. Одложување на задачите  

Прашање бр. 10 Број на одговори во % 

Колку пати Ви се случило да 
одложувате  

определена задача? 

1 СЕКОГАШ 95 95 

2 ПОНЕКОГАШ 1 1 

3 РЕТКО 4 4 

4 НИКОГАШ 0 0 

 
На десетиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Колку пати ви се случило да 

одложувате определена задача?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 95 од 

испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  1 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  

4 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 0 од испитаниците одговорил - НИКОГАШ. 

Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ 

им се случува да одложуваат определена задача. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Графикон 15. Одложување на задачите  

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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 Табела 18. Работа под притисок   

Прашање бр. 11 Број на одговори во % 

Дали работата под притисок Ве 
демотивира? 

1 СЕКОГАШ 70 70 

2 ПОНЕКОГАШ 6 6 

3 РЕТКО 24 24 

4 НИКОГАШ 0 0 

 
 На единаесетиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали работата под 

притисок Ве демотивира?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 70 од 

испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  6 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  

24 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 0 од испитаниците одговорил - НИКОГАШ. 

Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ 

ги демотивира работа под притисок. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Графикон 16. Работа под притисок  

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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    Табела 19. Награди за успешно реализирана работа   

Прашање бр. 12 Број на одговори во % 

Дали менаџерот ви доделува 
бонуси, награди, признанија 
или пофалници за успешно 
реализирана работа? 

1 СЕКОГАШ 36 36 

2 ПОНЕКОГАШ 6 6 

3 РЕТКО 56 56 

4 НИКОГАШ 2 2 

 

 На дванаестеиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали менаџерот ви 

доделува бонуси, награди, признанија или пофалници за успешно реализирана 

работа?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 36 од испитаниците одговориле 

– СЕКОГАШ,  6 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  56 од испитаниците 

одговориле – РЕТКО и 2 од испитаниците одговорил - НИКОГАШ. Според резултатите 

може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците РЕТКО им се доделуваат бонуси, 

пофалници или признанија за успешно завршената работа. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Графикон 17. Награди за успешно реализирана работа  

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 20. Третман на вработените од страна на менаџерот  

Прашање бр. 13 Број на одговори во % 

Дали менаџерот подеднакво ги 
третира сите вработени и се 
однесува непристрасно? 

1 СЕКОГАШ 23 23 

2 ПОНЕКОГАШ 25 25 

3 РЕТКО 49 49 

4 НИКОГАШ 3 3 

 

 На тринаесетиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали менаџерот 

подеднакво ги третира сите вработени и се однесува непристрасно?“, вкупно 

одговориле 100 испитаници од кои што 23 од испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  25 

од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  49 од испитаниците одговориле – РЕТКО 

и 3 од испитаниците одговорил - НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека 

мнозинството од испитаниците РЕТКО сметаат дека менаџерот подеднакво ги третира 

сите вработени и се однесува непристрасно. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Графикон 18. Третман на вработените од страна на менаџерот  

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 21. Влијание на лошото менаџирање врз работата на тимот  

Прашање бр. 14 Број на одговори во % 

Дали лошото менаџирање на 
време, негативно  

се одразува врз тимот/колегите? 

1 СЕКОГАШ 61 61 

2 ПОНЕКОГАШ 6 6 

3 РЕТКО 33 33 

4 НИКОГАШ 0 0 

 

 На четиринаесетиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали лошото 

менаџирање на време, негативно се одразува врз тимот/колегите?“, вкупно 

одговориле 100 испитаници од кои што 61 од испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  6 

од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  33 од испитаниците одговориле – РЕТКО 

и 0 од испитаниците одговорил - НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека 

мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ сметаат дека лошото менаџирање на време, 

негативно се одразува врз тимот/колегите. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Графикон 19. Влијание на лошото менаџирање врз работата на тимот 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 22. Постапки за справување со конфликтни ситуации 

Прашање бр. 15 Број на одговори во % 

Доколку лошото менаџирање влијае 
негативно на тимот / колегите, дали 

Вие преземате постапки за 
справување со ситуацијата? 

1 СЕКОГАШ 52 52 

2 ПОНЕКОГАШ 7 7 

3 РЕТКО 41 41 

4 НИКОГАШ 0 0 

 
 На петнаесетиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Доколку лошото 

менаџирање влијае негативно на тимот/колегите, дали Вие преземате постапки за 

справување со ситуацијата?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 52 од 

испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  7 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  

41 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 0 од испитаниците одговорил - НИКОГАШ. 

Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ 

преземаат постапки за справување со ситуацијата. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Графикон 19. Постапки за справување со конфликтни ситуации  

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 23. Атмосфера во работата 

Прашање бр. 16 Број на одговори во % 

Дали вашата професија бара 
смирена работна атмосфера? 

1 СЕКОГАШ 46 46 

2 ПОНЕКОГАШ 32 32 

3 РЕТКО 22 22 

4 НИКОГАШ 0 0 

 

 На шеснаесетиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали вашата професија 

бара смирена работна атмосфера?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 46 

од испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  32 од испитаниците одговориле – 

ПОНЕКОГАШ,  22 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 0 од испитаниците одговорил 

- НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците 

сметаат дека нивната професија СЕКОГАШ бара смирена работна атмосфера. 

 
 

Графикон 20. Атмосфера во работата 

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 24. Вкупно работно време  

Прашање бр. 17 Број на одговори во % 

Дали работите повеќе од 40 часа 
седмично? 

1 СЕКОГАШ 37 37 

2 ПОНЕКОГАШ 7 7 

3 РЕТКО 56 56 

4 НИКОГАШ 0 0 

 
 На седумнаесетиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали работите повеќе 

од 40 часа седмично?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 37 од 

испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  7 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  

56 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 0 од испитаниците одговорил - НИКОГАШ. 

Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците РЕТКО 

работат повеќе од 40 часа седмично. 

 
 
 

 

Графикон 21. Вкупно работно време  

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 25. Исплата на прекувремените часови на работа  

Прашање бр. 18 Број на одговори во % 

Дали прекувремените работни часови 
ви се исплатени од страна на 
менаџментот? 

1 СЕКОГАШ 80 80 

2 ПОНЕКОГАШ 2 2 

3 РЕТКО 18 18 

4 НИКОГАШ 0 0 

 

 На осумнаесетиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали прекувремените 

работни часови ви се исплатени од страна на менаџментот?“, вкупно одговориле 100 

испитаници од кои што 80 од испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  2 од испитаниците 

одговориле – ПОНЕКОГАШ,  18 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 0 од 

испитаниците одговорил - НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека 

мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ биле исплатени за прекувремените работни 

часови. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графикон 22. Исплата на прекувремените часови на работа  

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 26. Работни задачи надвор од доменот на работа  

Прашање бр. 19 Број на одговори во % 

Колку често ви се даваат работни 
задачи кои не се во вашиот 

домен на работа? 

1 СЕКОГАШ 23 23 

2 ПОНЕКОГАШ 26 26 

3 РЕТКО 51 51 

4 НИКОГАШ 0 0 

 

 На деветнаесетиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Колку често ви се 

даваат работни задачи кои не се во вашиот домен на работа?“, вкупно одговориле 100 

испитаници од кои што 23 од испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  26 од 

испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  51 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 0 

од испитаниците одговорил - НИКОГАШ. Според резултатите може да се заклучи дека 

мнозинството од испитаниците РЕТКО добиваат работни задачи кои што се надвор од 

нивниот домен на работа. 

 

 

 

Графикон 23. Работни задачи надвор од доменот на работа 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 27. Задоволство од менаџерот во однос на распределбата на задачите  

Прашање бр. 20 Број на одговори во % 

Дали сте задоволни од работата на 
менаџерот во однос на тоа како ги 
распоредува работните задачи 

помеѓу вработените? 

1 СЕКОГАШ 92 92 

2 ПОНЕКОГАШ 0 0 

3 РЕТКО 8 8 

4 НИКОГАШ 0 0 

 
 На дваесетиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали сте задоволни од 

работата на менаџерот во однос на тоа како ги распоредува работните задачи 

помеѓу вработените?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 92 од 

испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  0 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  

8 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 0 од испитаниците одговорил - НИКОГАШ. 

Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ 

се задоволни од работата на менаџерот во однос на распределбата на работните задачи 

помеѓу вработените. 

 
 
 

Графикон 24. Задоволство од менаџерот во однос на распределбата на задачите  

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 28. Преоптовареност со работа  

Прашање бр. 21 Број на одговори во % 

Дали мислите дека менаџерот ви 
дава многу работни задачи кои 
не можете да ги завршите во 
текот на еден работен ден? 

1 СЕКОГАШ 51 51 

2 ПОНЕКОГАШ 22 22 

3 РЕТКО 24 24 

4 НИКОГАШ 3 3 

 
На дваесет и првиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали мислите дека 

менаџерот ви дава многу работни задачи кои не можете да ги завршите во текот на 

еден работен ден?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 51 од испитаниците 

одговориле – СЕКОГАШ,  22 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  24 од 

испитаниците одговориле – РЕТКО и 3 од испитаниците одговорил - НИКОГАШ.  Според 

резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ  добиваат 

од менаџерот работни задачи кои неможат да ги завршат во текот на работниот ден. 

 

 
 

 

Графикон 25. Преоптовареност со работа  

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 29. Искажување на мислењето од страна на вработените  

Прашање бр. 22 Број на одговори во % 

Дали вие како вработени можете да го 
искажете своето мислење и да дадете 

некој совет во интерес на институцијата 
кога се донесуваат некои помали 

одлуки? 

1 СЕКОГАШ 79 79 

2 ПОНЕКОГАШ 4 4 

3 РЕТКО 17 17 

4 НИКОГАШ 0 0 

 
 На дваесет и вториот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали вие како 

вработени можете да го искажете своето мислење и да дадете некој совет во 

интерес на институцијата кога се донесуваат некои помали одлуки?“, вкупно 

одговориле 100 испитаници од кои што 79 од испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  4 

од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  17 од испитаниците одговориле – РЕТКО 

и 0 од испитаниците одговорил - НИКОГАШ.  Според резултатите може да се заклучи 

дека мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ  можат да го искажат своето мислење и 

да дадат совет во интерес на институцијата. 

 

 
 

Графикон 26. Искажување на мислењето од страна на вработените  

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 30. Мотивираност од работата на менаџерот  

Прашање бр. 23 Број на одговори во % 

Дали делува мотивирачки на 
вас доколку менаџерот ги 
извршува своите задачи 

навремено, точно? 

1 СЕКОГАШ 55 55 

2 ПОНЕКОГАШ 6 6 

3 РЕТКО 39 39 

4 НИКОГАШ 0 0 

 
 На дваесет и третиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали делува 

мотивирачки на вас доколку менаџерот ги извршува своите задачи навремено, 

точно?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 55 од испитаниците одговориле 

– СЕКОГАШ,  6 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  39 од испитаниците 

одговориле – РЕТКО и 0 од испитаниците одговорил – НИКОГАШ.  Според резултатите 

може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ  се мотивираат 

доколку менаџерот ги извршува своите активности точно и навремено. 

 
 
 
 

Графикон 27. Мотивираност од работата на менаџерот  

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 31. Награда по учинок   

Прашање бр. 24 Број на одговори во % 

Дали мислите дека награда по 
учинок е правилен избор на 
менаџерот со цел да ги 

мотивира своите вработени? 

1 СЕКОГАШ 82 82 

2 ПОНЕКОГАШ 2 2 

3 РЕТКО 15 15 

4 НИКОГАШ 1 1 

 
На дваесет и четвртиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали мислите дека 

награда по учинок е правилен избор на менаџерот со цел да ги мотивира своите 

вработени?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои што 82 од испитаниците 

одговориле – СЕКОГАШ,  2 од испитаниците одговориле – ПОНЕКОГАШ,  15 од 

испитаниците одговориле – РЕТКО и 1 од испитаниците одговорил – НИКОГАШ.  Според 

резултатите може да се заклучи дека мнозинството од испитаниците СЕКОГАШ  сметаат 

дека наградата по учинок е правилен избор со цел поголема мотивација на вработените. 

 

 
 

Графикон 28. Награда по учинок  

 

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Табела 32. Мотив за работен ангажман   

Прашање бр. 25 Број на одговори во % 

Дали доколку вие според ранг листата на 
менаџерот се наоѓате на високо ниво на 

хиерархија во смисла на успешна 
реализација на проектите, тоа ќе ви биде 
мотив за уште повеќе да се трудите во 

работните ангажмани? 

1 СЕКОГАШ 31 31 

2 ПОНЕКОГАШ 17 17 

3 РЕТКО 51 51 

4 НИКОГАШ 1 1 

 
На дваесет и петиот исказ од прашалникот, на прашањето: „Дали доколку вие 

според ранг  листата на менаџерот се наоѓате на високо ниво на хиерархија во 

смисла на успешна реализација на проектите, тоа ќе ви биде мотив за уште повеќе 

да се трудите во работните ангажмани?“, вкупно одговориле 100 испитаници од кои 

што 31 од испитаниците одговориле – СЕКОГАШ,  17 од испитаниците одговориле – 

ПОНЕКОГАШ,  51 од испитаниците одговориле – РЕТКО и 1 од испитаниците одговорил 

– НИКОГАШ.  Според резултатите може да се заклучи дека мнозинството од 

испитаниците РЕТКО  се наоѓаат на високо место во хиерархијата на менаџерот според 

успешно реализирани проекти. 

 
 

Графикон 29. Мотив за работен ангажман  

Да се даде како заклучок  

ШТО ЗНАЧИ ОВА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕТО!!! ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРЕДМЕТОТ НА 
ИСТРАЖУВАЊЕ 
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Секогаш Понекогаш Ретко Никогаш

Мотив за работен ангажман



111 

 

5.3. Квалитативна анализа 

 

Врз основа на квантитативната анализа во која што претходно сите искази кои беа 

содржани во прашалникот беа табеларно и графички претставени, следува квалитативна 

анализа во која што преку линија на континуум ќе биде докажана генералната хипотеза на 

магистерскиот труд. Обработката на податоците става акцент на менаџирањето на времето 

на вработените од јавниот сектор.???? (ДРУГ Е ПРЕДМЕТОТ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕ...МНОГУ  НЕЛОГИЧНОСТИ??? ДА СЕ ИСПРАВАТ И ДА СЕ 

НАПРАВИ ЛОГИЧКО ИСТРАЖУВАЊЕ....ЕДНАШ СЕ ПИШУВА ЕДНО СЕ 

ИСТРАЖУВА А ПОТОА ДРУГО...) ШТО Е ТОА КОНТИНУУМ...КАКВА Е ТАА 

СТАТИСТИЧКА МЕТОДА И ШТО СЕ ПОСТИГНУВА СО ИСТАТА???? 

ЗОШТО ТУКА ХИПОТЕЗИТЕ ТИЕ СЕ ПРЕДМЕТ НА ДОКАЖУВАЊЕ И 

КВАЛИТЕТИВНО И КВАНТИТАТИВНО...КАДЕ СЕ ПОТВРДУВААТ ИЛИ 

ОДБИВААТ??? 

 

 

5.4. Генерална хипотеза 

„Ако реализацијата на проектите во организациите од јавниот сектор се 

одвива по фази и тоа: фаза на иницирање, планирање, извршување, завршување и 

контролирање под услов да се земат во предвид потребата, можностите за 

проектите како и способностите на вработените тогаш тоа позитивно ќе влијае 

врз успешната импламентација на проектите .“ 

Во табелата се наведени 25-те искази кои беа опфатени во анкетниот прашалник 

при што за секој исказ е презентиран вкупниот број на одговори за секој од понудените 

одговори кои што им беа на располагање на испитаниците со на помена дека: 

1 – Секогаш 

2 – Понекогаш 

3 – Ретко 

4 - Никогаш 
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Табела 33. Прашања од анкетниот прашалник  

Бр. Прашање Одговор 
Вкупен број на 

одговори 

1 Дали работното биро ви е чисто и организирано? 

1 СЕКОГАШ 41 

2 ПОНЕКОГАШ 10 

3 РЕТКО  48 

4 
НИКОГАШ 

 1 

2 
Би кажале ли дека се концентрирате на 
спречување на проблемите пред да се појават наместо 
да ги решавате откако ќе се случат? 

1 СЕКОГАШ 60 

2 ПОНЕКОГАШ 14 

3 РЕТКО 26 

4 НИКОГАШ 0 

3 
Вашиот директор Ве консултира при донесување на 
одлука/одлуки? 
 

1 СЕКОГАШ 24 
2 ПОНЕКОГАШ 9 
3 РЕТКО 65 
4 НИКОГАШ 2 

4 Дали ги исполнувате вашите рокови и притоа ви 
останува слободно време? 

1 СЕКОГАШ 71 
2 ПОНЕКОГАШ 6 
3 РЕТКО 22 
4 НИКОГАШ 1 

5 Дали пристигнувате на време на работа, 
состаноци или други настани? 

1 СЕКОГАШ 78 

2 ПОНЕКОГАШ 3 
3 РЕТКО 19 
4 НИКОГАШ 0 

6 
Дали вашиот тим/колеги соработуваат со 
ентузијазам на проектите или работните задачи кои ви 
се доделуваат? 

1 СЕКОГАШ 59 
2 ПОНЕКОГАШ 5 
3 РЕТКО 35 

4 НИКОГАШ 1 

7 Кога сте прекинати, можете ли да се вратите на работа 
без да ја загубите динамиката? 

1 СЕКОГАШ 17 
2 ПОНЕКОГАШ 33 
3 РЕТКО 42 
4 НИКОГАШ 8 

8 
Дали секој ден правите нешто што Ве 
придвижува поблиску до вашите долгорочни 
цели? 

1 СЕКОГАШ 37 

2 ПОНЕКОГАШ 15 

3 РЕТКО 48 

4 НИКОГАШ 0 

9 

 
 
Дали ја работите вашата најважна работа во 
времето кога сте полни со енергија? 
 
 

1 СЕКОГАШ 51 

2 ПОНЕКОГАШ 4 

3 РЕТКО 43 

4 НИКОГАШ 2 
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10 
Колку пати ви се случило да одложувате определена 
задача? 

1 СЕКОГАШ 95 
2 ПОНЕКОГАШ 1 
3 РЕТКО 4 
4 НИКОГАШ 0 

11 Дали работата под притисок Ве демотивира? 

1 СЕКОГАШ 70 

2 ПОНЕКОГАШ 6 
3 РЕТКО 24 
4 НИКОГАШ 0 

12 
Дали менаџерот ви доделува бонуси, награди, 
признанија или пофалници за успешно реализирана 
работа? 

1 СЕКОГАШ 36 
2 ПОНЕКОГАШ 6 
3 РЕТКО 56 
4 НИКОГАШ 2 

13 Дали менаџерот подеднакво ги третира сите вработени 
и се однесува непристрасно? 

1 СЕКОГАШ 23 
2 ПОНЕКОГАШ 25 
3 РЕТКО 49 

4 НИКОГАШ 3 

14 
Дали лошото менаџирање на време, негативно се 
одразува врз тимот/колегите? 

1 СЕКОГАШ 61 
2 ПОНЕКОГАШ 6 
3 РЕТКО 33 

4 НИКОГАШ 0 

15 
Доколку лошото менаџирање влијае негативно на 
тимот/колегите, дали Вие преземате постапки за 
справување со ситуацијата? 

1 СЕКОГАШ 52 
2 ПОНЕКОГАШ 7 
3 РЕТКО  41 
4 НИКОГАШ 0 

 
 
16 
 
 

Дали вашата професија бара смирена работна 
атмосфера? 

1 СЕКОГАШ 46 

2 ПОНЕКОГАШ 32 

3 РЕТКО 22 

4 НИКОГАШ 0 

17 
 

Дали работите повеќе од 40 часа седмично? 

1 СЕКОГАШ 37 
2 ПОНЕКОГАШ 7 
3 РЕТКО 56 
4 НИКОГАШ 0 

 
18 
 

Дали прекувремените работни часови ви се исплатени 
од страна на менаџментот? 

1 СЕКОГАШ 80 
2 ПОНЕКОГАШ 2 
3 РЕТКО 18 
4 НИКОГАШ 0 

19 
Колку често ви се даваат работни задачи кои не се во 
вашиот домен на работа? 

1 СЕКОГАШ 23 

2 ПОНЕКОГАШ 26 
3 РЕТКО 51 

4 НИКОГАШ 
0 
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20 
Дали сте задоволни од работата на менаџерот во однос 
на тоа како ги распоредува работните задачи помеѓу 
вработените? 

1 СЕКОГАШ 92 
2 ПОНЕКОГАШ 0 
3 РЕТКО 8 
4 НИКОГАШ 0 

21 
Дали мислите дека менаџерот ви дава многу работни 
задачи кои не можете да ги завршите во текот на еден 
работен ден? 

1 СЕКОГАШ 51 
2 ПОНЕКОГАШ 22 
3 РЕТКО 24 
4 НИКОГАШ 3 

22 
Дали вие како вработени можете да го искажете своето 
мислење и да дадете некој совет во интерес на 
институцијата кога се донесуваат некои помали одлуки? 

1 СЕКОГАШ 79 

2 ПОНЕКОГАШ 4 
3 РЕТКО 17 

4 НИКОГАШ 0 

23 
Дали делува мотивирачки на вас доколку менаџерот ги 
извршува своите задачи навремено, точно и 
беспрекорно? 

1 СЕКОГАШ 55 
2 ПОНЕКОГАШ 6 
3 РЕТКО 39 

4 НИКОГАШ 0 

24 
Дали мислите дека награда по учинок е правилен избор 
на менаџерот со цел да ги мотивира своите вработени? 

1 СЕКОГАШ 82 
2 ПОНЕКОГАШ 2 
3 РЕТКО 15 
4 НИКОГАШ 1 

25 

Дали доколку вие според ранг  листата на менаџерот се 
наоѓате на високо ниво на хиерархија во смисла на 
успешна реализација на проектите, тоа ќе ви биде мотив 
за уште повеќе да се трудите во работните ангажмани? 

1 СЕКОГАШ 31 

2 ПОНЕКОГАШ 17 

3 РЕТКО 51 

4 НИКОГАШ 1 

 
 Врз основа на добиените резултати, во наредната табела ќе бидат презентирани 

коефициентите добиени според математичка формула при што бројот на одговори се 

множи со редниот број на понудениот одговор. На пример прашањето број еден со да 

одговориле 41, со Понекогаш одговориле 20, со ретко одговориле 144 и со никогаш 

одговориле 4. Врз основа на тоа се добива коефициент за прашањето број еден во износ од 

2,09. 

 
ШТО СЕ ПОСТИГНУВА СО ОВАА МАТЕМАТИЧКА ФОРМУЛА???? 
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Табела 34.Коефициенти за  прашањата од анкетниот прашалник  

Секогаш Понекогаш Ретко Никогаш Вкупно Коефициент 

41 20 144 4 209 2.09 
60 28 78 0 166 1.66 
24 18 195 8 245 2.45 
71 12 66 4 153 1.53 
78 6 57 0 141 1.41 
59 10 105 4 178 1.78 
17 66 126 32 241 2.41 
37 30 144 0 211 2.11 
51 8 129 8 196 1.96 
95 2 12 0 109 1.09 
70 12 72 0 154 1.54 
36 12 168 8 224 2.24 
23 50 147 12 232 2.32 
61 12 99 0 172 1.72 
52 14 123 0 189 1.89 
46 64 66 0 176 1.76 
37 14 168 0 219 2.19 
80 4 54 0 138 1.38 
23 52 153 0 228 2.28 
92 0 24 0 116 1.16 
51 44 72 12 179 1.79 
79 8 51 0 138 1.38 
55 12 117 0 184 1.84 
82 4 45 4 135 1.35 
31 34 153 4 222 2.22 

 
45.55 4.56 

  
  

ЗАКЛУЧОК ОД ТАБЕЛАТА !!! 

НАЈАВА НА НАРЕДНА ТОЧКА ЗОШТО БАШ ВАКОВ НАЧИН НА 

ОБРАБОТКА 

ЕДНИ СЕ ХИПОТЕЗИ ДРУГИ ПРАШАЊА ДА СЕ НАЈДИ 

ЛОГИКАТА НА МАГИСТЕРСКАТА  
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Поединечна хипотеза 1 

Ако проблемите и анализата на состојбата се идентификуваат, тогаш 

позитивно се влијае врз успешната имплементација на проектите.  

Поединечната хипотеза бр. 1 е испитувана врз основа на прашањата 2, 10, 11, 15 и 

22 од прашалникот, односно се испитуваше дали вработените ќе успеат да ги 

идентификуваат проблемите и анализата на состојбата и влијанието врз успешноста во 

имплементацијата на проектите. При определувањето на вредноста на линијата за 

континуум за првата поединечна хипотеза треба да се напомене дека како независна 

варијабла е земена идентификацијата на проблемите и анализата на состојбата и 

влијанието врз успешноста во имплементацијата на проектите. Како зависна варијабла е 

земено позитивното влијание врз успешната имплементација на проектите.  

Со обработката на податоците на конкретните прашања кои што беа земени во 

предвид при анализирањето на првата поединечна хипотеза се добија вредностите за 

линиите на континуум за двете анализирани варијабли, при што вредноста на независната 

варијабла, односно подготовката на краткорочни и долгорочни планови за времето 

изнесува 1,51 додека пак вредноста на зависната варијабла, односно усогласувањето на 

потребните временски интервали за тековните работни активности изнесува 2,64. 

ШТО Е ОВА???? СЛИКА ТАБЕЛА ШТО КАЖУВА ДА СЕ РАЗЈАСНИ  

 

 

 

Секогаш Понекогаш Ретко Никогаш Вкупно Коеф. 

 

60 28 78 0 166 1.66 

95 2 12 0 109 1.09 

70 12 72 0 154 1.54 

52 14 123 0 189 1.89 

79 8 51 0 138 1.38 

 
7.56 1.51 
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Графикон 30. Линија на континуум за поединечна хипотеза 1 

 

Согласно со претходно наведеното може да се потврди дека поединечната 

хипотеза број 1 се докажува, односно Идентификувањето на проблеми и анализата на 

состојбата позитивно влијае врз успешната имплементација на проектите. 

 

КОЕ Е ТОА СОГЛАСНО НАВЕДЕНОТО ДА СЕ НАВИДИ ЈАСНО И ГЛАСНО И 

ДА СЕ ИЗВЛЕЧИ ЗАКЛУЧОК ОД ОВАА ХИПОТЕЗА...ВАКА НЕ МОЖИ  

 

 

Поединечна хипотеза 2 

 

Ако постои проценката на релевантноста и можната остварливост на 

проектните, тогаш тоа позитивно влијае врз успешната имплементација на 

проектите.  

Поединечната хипотеза бр. 2 е испитувана врз основа на прашањата 4, 8, 14, 20 и 23 

од прашалникот, односно се испитуваше дали вработените ќе успеат да ги 

идентификуваат проблемите и анализата на состојбата и влијанието врз успешноста во 

имплементацијата на проектите. 

 При определувањето на вредноста на линијата за континуум за втората поединечна 

хипотеза треба да се напомене дека како независна варијабла е земена проценката на 

1,51

2,64

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3

1

2

Линија на континуум 1



118 

 

релевантноста и можноста за остварување на проектите. Како зависна варијабла е земено 

позитивното влијание врз успешната имплементација на проектите.  

Со обработката на податоците на конкретните прашања кои што беа земени во 

предвид при анализирањето на првата поединечна хипотеза се добија вредностите за 

линиите на континуум за двете анализирани варијабли, при што вредноста на независната 

варијабла, односно проценката на релевантноста и можноста за остварување на проектите 

изнесува 1,57  додека пак вредноста на зависната варијабла, односно усогласувањето на 

потребните временски интервали за тековните работни активности изнесува 2,64. 

 

Секогаш Понекогаш Ретко Никогаш Вкипно Коеф. 

 

71 12 66 4 153 1.53 

37 30 144 0 211 2.11 

61 12 99 0 172 1.72 

92 0 24 0 116 1.16 

55 12 117 0 184 1.84 

 
8.36 1.67 

ШТО Е ОВА???? СЛИКА ТАБЕЛА ШТО КАЖУВА ДА СЕ РАЗЈАСНИ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графикон 31. Линија на континуум за поединечна хипотеза  

1,67

2,64

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3

1

2

Линија на континуум  2
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Согласно со претходно наведеното може да се потврди дека поединечната 

хипотеза број 2 се докажува, односно проценката на релевантноста и можната 

остварливост на проектните идеи позитивно влијае врз успешната имплементација на 

проектите. 

КОЕ Е ТОА СОГЛАСНО НАВЕДЕНОТО ДА СЕ НАВИДИ ЈАСНО И ГЛАСНО И 

ДА СЕ ИЗВЛЕЧИ ЗАКЛУЧОК ОД ОВАА ХИПОТЕЗА...ВАКА НЕ МОЖИ  

 

 

Поединечна хипотеза 3 

 

Ако постои ефикасно управување со расположливите ресурси, тогаш позитивно 

се влијае врз успешната имплементација на проектите. 

Поединечната хипотеза бр. 3 е испитувана врз основа на прашањата 1, 6, 13, 16 и 19 

од прашалникот, односно се испитуваше дали вработените ќе успеат да ги 

идентификуваат проблемите и анализата на состојбата и влијанието врз успешноста во 

имплементацијата на проектите. При определувањето на вредноста на линијата за 

континуум за втората поединечна хипотеза треба да се напомене дека како независна 

варијабла е земена ефикасноста при управувањето со расположливите ресурси. 

Како зависна варијабла е земено позитивното влијание врз успешната 

имплементација на проектите.  

Со обработката на податоците на конкретните прашања кои што беа земени во 

предвид при анализирањето на првата поединечна хипотеза се добија вредностите за 

линиите на континуум за двете анализирани варијабли, при што вредноста на независната 

варијабла, односно ефикасноста при управувањето со расположливите ресурси изнесува 

2,05 додека пак вредноста на зависната варијабла, односно усогласувањето на потребните 

временски интервали за тековните работни активности изнесува 2,64. 
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Секогаш Понекогаш Ретко Никогаш Вкипно Коеф. 

 

41 20 144 4 209 2.09 

59 10 105 4 178 1.78 

23 50 147 12 232 2.32 

46 64 66 0 176 1.76 

23 52 153 0 228 2.28 

 
10.23 2,05 

ДА СЕ НАВЕДИ ШТО Е ТАБЕЛА.... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графикон 32. Линија на континуум за поединечна хипотеза 3 

 

Согласно со претходно наведеното може да се потврди дека поединечната 

хипотеза број 3 се докажува, односно проценката на релевантноста и можната 

остварливост на проектните идеи позитивно влијае врз успешната имплементација на 

проектите. 

КОЕ Е ТОА СОГЛАСНО НАВЕДЕНОТО ДА СЕ НАВИДИ ЈАСНО И ГЛАСНО И 

ДА СЕ ИЗВЛЕЧИ ЗАКЛУЧОК ОД ОВАА ХИПОТЕЗА...ВАКА НЕ МОЖИ  

 

 

 

2,05

2,64

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3

1

2
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Поединечна хипотеза 4 

 

Ако постои спроведувањето на активностите и обезбедувањето резултати, 

тогаш позитивно се влијае врз успешната имплементација на проектите.   

Поединечната хипотеза бр. 4 е испитувана врз основа на прашањата 7, 9, 17, 18 и 25 

од прашалникот, односно се испитуваше дали вработените ќе успеат да ги 

идентификуваат проблемите и анализата на состојбата и влијанието врз успешноста во 

имплементацијата на проектите. При определувањето на вредноста на линијата за 

континуум за втората поединечна хипотеза треба да се напомене дека како независна 

варијабла е земена спроведувањето и обезбедувањето резултати. 

Како зависна варијабла е земено позитивното влијание врз успешната 

имплементација на проектите.  

Со обработката на податоците на конкретните прашања кои што беа земени во 

предвид при анализирањето на првата поединечна хипотеза се добија вредностите за 

линиите на континуум за двете анализирани варијабли, при што вредноста на независната 

варијабла, односно спроведувањето и обезбедувањето на резултати изнесува  2,03  додека 

пак вредноста на зависната варијабла, односно усогласувањето на потребните временски 

интервали за тековните работни активности изнесува 2,64. 

 

Секогаш Понекогаш Ретко Никогаш Вкипно Коеф. 

 

17 66 126 32 241 2.41 

51 8 129 8 196 1.96 

37 14 168 0 219 2.19 

80 4 54 0 138 1.38 

31 34 153 4 222 2.22 

 
10.16 2,03 

ШТО Е ОВА ДА СЕ НАВЕДИ 
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Графикон 33. Линија на континуум за поединечна хипотеза 4 

 

Согласно со претходно наведеното може да се потврди дека поединечната 

хипотеза број 4 се докажува, односно проценката на релевантноста и можната 

остварливост на проектните идеи позитивно влијае врз успешната имплементација на 

проектите. 

КОЕ Е ТОА СОГЛАСНО НАВЕДЕНОТО ДА СЕ НАВИДИ ЈАСНО И ГЛАСНО И 

ДА СЕ ИЗВЛЕЧИ ЗАКЛУЧОК ОД ОВАА ХИПОТЕЗА...ВАКА НЕ МОЖИ  

 

 

Поединечна хипотеза 5 

 

Ако постои следење и разгледување на напредокот на проектот, тогаш 

позитивно се влијае врз успешната имплементација на проектите.  

Поединечната хипотеза бр. 5 е испитувана врз основа на прашањата 3, 5, 12, 21 и 24 

од прашалникот, односно се испитуваше дали вработените ќе успеат да ги 

идентификуваат проблемите и анализата на состојбата и влијанието врз успешноста во 

имплементацијата на проектите. 

 При определувањето на вредноста на линијата за континуум за втората поединечна 

хипотеза треба да се напомене дека како независна варијабла е земена следењето и 

2,03

2,64

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3

1

2

Линија на континуум  4



123 

 

разгледувањето на напредокот на проектот. Како зависна варијабла е земено позитивното 

влијание врз успешната имплементација на проектите.  

Со обработката на податоците на конкретните прашања кои што беа земени во 

предвид при анализирањето на првата поединечна хипотеза се добија вредностите за 

линиите на континуум за двете анализирани варијабли, при што вредноста на независната 

варијабла, односно следењето и разгледувањето на проектот изнесува  1,85  додека пак 

вредноста на зависната варијабла, односно усогласувањето на потребните временски 

интервали за тековните работни активности изнесува 2,64. 

 

ШТО Е ОВА ДА СЕ НАВЕДИ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графикон 35. Линија на континуум за поединечна хипотеза 5 

 

Секогаш Понекогаш Ретко Никогаш Вкипно Коеф. 

 

24 18 195 8 245 2.45 

78 6 57 0 141 1.41 

36 12 168 8 224 2.24 

51 44 72 12 179 1.79 

82 4 45 4 135 1.35 

 
9.24 1.85 
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Согласно со претходно наведеното може да се потврди дека поединечната 

хипотеза број 5 се докажува, односно проценката на релевантноста и можната 

остварливост на проектните идеи позитивно влијае врз успешната имплементација на 

проектите. 

КОЕ Е ТОА СОГЛАСНО НАВЕДЕНОТО ДА СЕ НАВИДИ ЈАСНО И ГЛАСНО И 

ДА СЕ ИЗВЛЕЧИ ЗАКЛУЧОК ОД ОВАА ХИПОТЕЗА...ВАКА НЕ МОЖИ  

 

Врз основа на квантитативната и квалитативната анализа која што беше спроведена 

за истражувањето во овој труд може да се заклучи дека со потврдувањето на трите 

поединечни хипотези, односно: КОЛКУ ХИПОТЕЗИ СЕ...ЕДНАШ ПИШУВАШ 5 

ЕДНАШ ТРИ????  

1. Ако проблемите и анализата на состојбата се идентификуваат, тогаш 

позитивно се влијае врз успешната имплементација на проектите.  

2. Ако постои проценката на релевантноста и можната остварливост на 

проектните, тогаш тоа позитивно влијае врз успешната имплементација на 

проектите.  

3. Ако постои ефикасно управување со расположливите ресурси, тогаш 

позитивно се влијае врз успешната имплементација на проектите.  

4. Ако постои спроведувањето на активностите и обезбедувањето резултати, 

тогаш позитивно се влијае врз успешната имплементација на проектите.  

5. Ако постои следење и разгледување на напредокот на проектот, тогаш 

позитивно се влијае врз успешната имплементација на проектите.  

се докажува и генералната хипотеза на магистерскиот труд, т.е.: 

„Ако реализацијата на проектите во организациите од јавниот сектор 

се одвива по фази и тоа: фаза на иницирање, планирање, извршување, 

завршување и контролирање под услов да се земат во предвид потребата, 

можностите за проектите како и способностите на вработените тогаш тоа 

позитивно ќе влијае врз успешната импламентација на проектите .“ 

КАКО ЈА ДОКАЖА ШТО СЕ ДОБИ КАКО ЗАКЛУЧОК???? 

Значи вработените во јавните организации доколку ги реализираат проектите во 

организациите од јавниот сектор по фази на иницирање, планирање, извршување, 
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завршување и контролирање, а доколку се обезбедени условите за потребите, можностите 

и способноста на вработените, се влијае позитивно врз успешната имплементација на 

проектите, со што се обезбедува простор за комплетно завршување на проектите. 

ЗАКЛУЧОКОТ ОД ОВАА ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА ХИПОТЕТСКА РАМКА 

ТРЕБА ДА ОПФАЌА ДЕТАЛНО РАЗРАБОТУВАЊЕ НА ХИПОТЕЗИТЕ ВРЗ ОСНОВА 

НА ДОБИЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ  
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ЗАКЛУЧОЦИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО  

 

Целокупниот материјал кој што беше предмет на анализа на овој магистерски труд беше 

елабориран во два делови и тоа теоретско и емпириско истражување. Во рамките на 

теоретското истражување беа анализирани четири глави. За успешно менаџирање на еден 

проект потребно е да се направи баланс меѓу времето, трошоците и обемот  на проектот. 

Време - Ограничувањето на време е едно од ограничувањата коишто на некој начин и го 

одделува проектот од било која друга активност (проектот мора да има дефиниран 

почеток и крај). Членовите на проектниот тим можеби нема во детали да знаат да го 

опишат обемот на проектот или, пак, да го знаат дефинираниот беџет, но со сигурност ќе 

знаат кога треба да заврши проектот во кој тие се вклучени. Многу е важно за било  кој 

проект неговите активности да бидат завршени  на време, бидејќи  одложувањето може да 

повлече други консеквенти. Трошоци - Трошоците не треба да се опсервираат само од 

монетарен аспект. Трошоците ги вклучуваат сите ресурси потребни за реализација на 

проектните активности. Со терминот трошоци се означени сети учесници во тимот, 

опремата, материјалите што се користат и сите други компоненти за чиешто вклучување и 

извршување се потребни финансиски средства. Но, овие финансиски средства речиси 

секогаш се ограничени. Обем на проектот - Обемот на проектот ги опишува работните 

задачи кои се извршуваат за да се произведе производ или услуга. Обемот на проектот е 

претставен преку проектните задачи и проектните фази. Должноста на проект менаџерот е 

да врши урамнотежување на овие најчесто конкурентни цели. Но и покрај тоа што со 

трикратните проектни ограничувања се опишува на кој начин се поврзани  обемот, 

времето  и трошоците, значајна улога при постигнувањето на проектните цели играат и 

други елементи и фактори од коишто најзначаен е квалитетот.  

Во рамките на првата глава од теоретското истражување беше анализирана 

концептуалната рамка  на проектниот менаџмент, односно најпрво беше даден краток 

осврт на дефинирањето на проектот и проектниот менаџмент во организациите, како и 

видовите на проекти кои што се спроведуваат во јавните организации. Исто така во оваа 

глава беше анализирана и важноста на проектите за организациите од јавниот сектор, како 

и тековните практики на проектен менаџмент во организациите од јавниот сектор. 
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Во втората глава беше анализиран контекстот на проектниот менаџмент со осврт 

пред се на животниот циклус на проектите, односно фазите кои што треба да ги помине 

еден проектен циклус до неговата реализација, проектните стејкхолдери, односно сите 

заинтересирани страни за реализацијата на одреден проект од внатрешното и од 

надворешното окружување на организацијата. Потоа во рамките на оваа глава беа 

објаснати главните компоненти на проектниот циклус, преку наведување на главните 

карактеристики на управувањето со формирањето на проектот, управувањето со времето 

на проектот, управувањето со трошоците на проектот, управувањето со квалитетот на 

проектот, управувањето со човечките ресурси на проектот, управувањето со 

комуникациите на проектот, управувањето со ризикот на проектот и управувањето со 

снабдувањето на проектот. Исто така беа анализирани вештините кои што треба да ги 

поседува еден проект менаџер, какои компетенциите и овластувањата што ги има проект 

менаџерот во рамките на реализација на одреден проект. 

Во третата глава која што претставуваше анализа на управувањето со проектниот 

циклус беа елаборирани фазите на проектниот циклус по редоследот по кој се извршуваат, 

односно иницијалната фаза, фазата на дефинирање, фазата на планирање, фазата на 

реализација и фазата на примена на проектот. Во овој дел исто така беше анализиран и т.н. 

ДИЕ проектен циклус кој што се состои од три фази во имплементација на одреден проект 

и тоа: дефиниција, имплементација и евалуација.  

Четвртата глава ја претставуваше логичката рамка, односно концепт на проектниот 

циклус. Во оваа глава беше елаборирана логичката рамка на проектите преку фазата на 

анализа во која што се врши скенирање на окружувањето, анализа на заинтересираните 

страни за одредениот проект, анализа на проблемот, анализа на целите, анализа на 

стратегиите, односно алтернативите. Потоа беше даден краток осврт на градењето на 

матрицата на логичката рамка преку вертикалната и хоризонталната логика на матрицата, 

како и финалната проверка на квалитетот на логичната матрица.  

Вториот дел од магистерскиот труд го опфаќа емпириското истражување во кое 

што беше претставена методологијата на истражувањето и очекуваните резултати, 

проблемот, предметот и целите на истражувањето.  
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Потоа врз основа на податоците добиени од спроведеното истражување беше 

извршена квантитативна анализа, односно сите искази од прашалникот беа табеларно и 

графички претставени и соодветно проследени со коментари.  

Квалитативната анализа пак беше извршена на тој начин што преку линија на 

континуум беа докажани поединечните хипотези, а врз таа основа и генералната хипотеза 

на магистерскиот труд.  

Врз основа на анализите кои што беа спроведени во рамките на целокупното 

истражување во магистерскиот труд и докажувањето на поединечните хипотези преку 

линиите на континуум, се докажа односно се потврди и генералната хипотеза на 

магистерскиот труд: 

„Ако реализацијата на проектите во организациите од јавниот сектор 

се одвива по фази и тоа: фаза на иницирање, планирање, извршување, 

завршување и контролирање под услов да се земат во предвид потребата, 

можностите за проектите како и способностите на вработените тогаш тоа 

позитивно ќе влијае врз успешната импламентација на проектите .“ 
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